Aveuglement et méchanceté de celui qui se refuse à pardonner.

Celui qui dit être dans la lumière (de la raison, de l'Évangile, de la foi, de la grâce), et qui hait son frère, est encore dans les ténèbres, dit l'apôtre saint Jean. Celui qui aime son frère (et qui lui pardonne ses offenses), demeure dans la lumière, et il n'y a point de sujet de chute en lui. Mais celui qui hait son frère, est dans les ténèbres et il marche dans les ténèbres, et il ne sait où il va, parce que les ténèbres ont aveuglé ses yeux (2).

Si vous avez commencé à être un homme de lumière, dit saint Cyprien, conduisez-vous comme il appartient à un disciple du Christ, car le Christ est lumière et jour. Pourquoi, vous abandonnant à l'aveuglement de la haine, éteignez-vous en vous toute lumière de

(1) Homo homini reservat iram, et a Deo querit medelam? In hominem similem sibi non habet misericordiam, et de peccatis suis deprecatur? Ipse cum caro sit, reservat iram, et propitiationem petit a Deo? quis exorabit pro delictis illius? (XXVIII. 3-5.)

(2) Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc. Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est. Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat; quia, tenebrae obcaecaverunt oculos ejus (I. II. 9-11).

paix et de charité? Pourquoi retournez-vous au démon auquel vous aviez renoncé? Pourquoi ressemblez-vous à Caïn? (1)

Comme celui qui a la charité a Dieu en lui, ainsi celui qui a la haine a le démon en lui, dit saint Basile : *Sicut qui caritatem habet, Deum in se habet; ita qui odium habet, dæmonium in se continet* (Homil. in Epist. S. Joann.).

Celui qui hait son frère marche dans les ténèbres, et il ne sait où il va. Car, dit encore saint Cyprien, sans le savoir, il va dans l'enfer. Ignorant et aveugle, il court au châtement; et cela parce qu'il s'éloigne de la lumière du Christ qui l'avertit et qui lui dit : Je suis la lumière du monde; celui qui me suit ne marche point dans les ténèbres, mais il aura la lumière de vie (2).

Il est certain qu'il n'y a pas de vice qui égare la raison et qui rende l'homme méchant, comme la colère, la jalousie et la haine.....

C'est l'aveuglement spirituel et la méchanceté du cœur qui sont les vraies causes des injures que l'on fait, et du refus de pardonner celles que l'on a reçues.

Il y a honte et faiblesse à ne point pardonner et à se venger.

ÉCOUTEZ Aristote : Comme il est d'un estomac faible, dit-il, de ne pouvoir digérer des aliments plus lourds que ceux auxquels il est accoutumé; ainsi il est d'un esprit faible et bas de ne pouvoir supporter une parole un peu dure : *Sicut enim debilis stomachi est, cibum duriores non posse concoquere: ita pusillanimitas est, verbum duriusculum non posse sustinere* (Lib. IV, c. III).

Quoi! dit saint Augustin, tant d'hommes, de femmes, d'enfants, de nobles et délicates vierges, ont supporté avec égalité d'âme d'être jetés dans le feu ou exposés aux bêtes, et nous disons que nous ne pouvons supporter les injures des hommes. Je ne puis comprendre de quel front, avec quelle conscience nous désirons avoir part, en compagnie de tous les saints, à l'éternelle béatitude, nous qui nous refusons à imiter leurs exemples dans les moindres choses (3).

(1) Si homo lucis esse cœpisti, quæ sunt Christi, gere : quia lux et dies Christus est. Quid invidiæ cæcitate, omne pacis et caritatis lumen exstinguis? Quid ad diabolum cui renuntiaveras, redis? Quid Cain similis existis? (*De Unit. Eccles.*)

(2) Ille enim nescius in gehennam, ignarus et cæcus in pœnam, recedens scilicet a Christi lumine, monentis et dicentis : Ego sum lux mundi; qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (*De Unit. Eccles.*).

(3) Tot viri, tot mulieres, pueri, tantæ et tam delicatæ puellæ, flammas, et ignes, et bestias æquanimiter pertulerunt; et nos hominum convicia dicimus tolerare non posse. Unde, nescio, qua fronte, nec qua conscientia, cum omnibus sanctis partem in æterna beatitudine habere desideramus, quorum exempla sequi in rebus minime non acquiescimus! (*Serm. LXI de Temp.*)

Être fort pour nuire, c'est avoir la puissance de la peste, dit Sénèque : *Pestifera vis est valere ad nocendum* (Lib. I de Clement.).

En voulant montrer qu'il ne mérite pas une injure, celui qui se laisse promptement émouvoir par elle prouve qu'il la mérite, dit saint Ambroise. Celui donc qui méprise une injure, est plus estimable que celui qui s'en plaint. Car celui qui la méprise, la dédaigne comme s'il ne la sentait pas; tandis que celui qui s'en plaint montre par là qu'elle fait son tourment (1).

Dans les injures et les outrages, le vainqueur est plus faible et plus misérable que le vaincu, dit saint Basile; car il sort de la lutte plus chargé de péchés (*Regul. Brevior. CLXXVI*).

Il vaut mieux, dit saint Grégoire de Nazianze, être vaincu en conservant la décence, que de vaincre avec danger et injustice. Ceux qui aiment les disputes cherchent leur gloire dans une chose évidemment mauvaise, et ils se glorifient de leur déshonneur (2).

L'homme impatient, haineux, vindicatif, est si faible, qu'il est vaincu, 1° par une injure...; 2° par celui qui la lui adresse...; 3° par la colère...; 4° par le démon...; 5° par les témoins de sa lâcheté, qui le blâment et le condamnent...; 6° par Dieu, qui l'abandonne et qui le destine à subir des peines éternelles.....

Nul n'est plus fort que celui qui est résolu de tout souffrir, dit saint Grégoire de Nazianze. Mais aussi, nul n'est plus faible, plus lâche que celui qui ne peut rien supporter, pas même une parole (*Distich.*).

Si vous vous emportez contre celui qui vous injurie, dit saint Basile, vous prouvez que vous méritez l'outrage qui vous est fait. Car qu'y a-t-il de plus insensé que la colère? Mais si vous demeurez calme, vous couvrez de honte celui qui vous insulte (3).

Oh! qu'insulté, Dieu se conduit bien autrement que les hommes! L'homme prépare la vengeance; Dieu prépare le pardon et la réconciliation. L'homme sévit pour perdre; Dieu, pour corriger et sauver. L'homme obéit à la passion, à la colère, à la haine; Dieu agit sans émotion et par raison. L'homme se venge; Dieu exerce sa justice, sa

(1) *Is qui cito injuria movetur, facit se dignum videri contumelia, dum vult ea indignus probari. Melior est itaque qui contemnit injuriam quam qui dolet: qui enim contemnit, quasi non sentiat, ita despicit; qui autem dolet, quasi senserit, torquetur* (Lib. I *Offic.*, c. xxvi).

(2) *Præstat honeste vinci, quam periculose et injuste vincere. Qui ingenio sunt bellicoso, gloriam suam ex publico malo venantur, et dedecore suo gloriantur* (*In Distich.*).

(3) *Si irasceris convicianti, convicia approbasti. Quid enim ira insipientius? Si vero nihil moveris iram, injuriam facientem pudore affecisti* (*In Regul. brev. CLXXVI*).

clémence, sa douceur. L'homme agit promptement et en aveugle; Dieu agit lentement et avec intelligence. L'homme ne pèse ni ce qu'il dit, ni ce qu'il fait; Dieu opère avec poids et mesure.

Combien
pauvre et mal-
heureux est
l'homme qui
ne pardonne
pas.

LES pensées de l'homme haineux et irrité ressemblent aux petits de la vipère, qui rongent les entrailles de leur mère, dit saint Jérôme : *Irați hominis cogitationes partus sunt viperæ, viscera matris corro dentes* (Epist.).

L'homme qui insulte, et celui qui ne peut supporter l'outrage, sont l'un et l'autre torturés par l'injure, la colère, la jalousie, la haine, les projets de vengeance, enfin par le démon; ils sont détestés de Dieu et des hommes.....

Méprisant l'humilité, les hommes haineux, dit saint Augustin, veulent se venger, comme si le mal d'autrui pouvait être utile à qui que ce soit. Celui qui a été lésé, offensé, veut se venger; il cherche un adoucissement à sa peine dans le mal d'autrui, et s'attire un grand tourment. Vous pensez que c'est beaucoup que de vous venger de votre ennemi; mais si vous voulez absolument vous venger d'un ennemi, tournez-vous du côté de votre colère; car elle est vraiment votre ennemie, elle qui tue votre âme. Voilà pourquoi vous devez prier Dieu, afin qu'il fasse périr non votre ennemi, mais votre inimitié : agir ainsi est une sainte vengeance (1).